Linha MD • MD-HO
Broca em metal duro, uma combinação ideal de alto desempenho e menor custo.
Broca en metal duro, una combinación ideal de alto rendimiento y menor costo.
3D • 5D
Broca em metal duro para multiaplicação.
Broca de metal duro para aplicación múltiple.
2
INFORMAÇÕES AO USUÁRIO INFORMACIONES AL USUARIO

35 ~  45
HRC
45 ~  50
HRC
50 ~  62
HRC
62 ~  70
HRC SUS GG GGG Cu AL AC TI CFRP AZ91D MMC
◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○
P H M K N S
Broca em metal duro com revestimento EgiAs para aplicação geral.
Broca en metal duro con recubrimiento EgiAs para aplicación general.3D BROCAS METAL DURO BROCAS METAL DURO
EDP Eo. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5013D030E 3 20 62 6 C
5013D031E 3,1 20 62 6 C
5013D032E 3,2 20 62 6 C
5013D033E 3,3 20 62 6 C
5013D034E 3,4 20 62 6 C
5013D035E 3,5 20 62 6 C
5013D036E 3,6 20 62 6 C
5013D037E 3,7 20 62 6 C
5013D038E 3,8 24 66 6 C
5013D039E 3,9 24 66 6 C
5013D040E 4 24 66 6 C
5013D041E 4,1 24 66 6 C
5013D042E 4,2 24 66 6 C
5013D043E 4,3 24 66 6 C
5013D044E 4,4 24 66 6 C
5013D045E 4,5 24 66 6 C
5013D046E 4,6 24 66 6 C
5013D047E 4,7 24 66 6 C
5013D048E 4,8 28 66 6 C
5013D049E 4,9 28 66 6 C
5013D050E 5 28 66 6 C
5013D051E 5,1 28 66 6 C
5013D052E 5,2 28 66 6 C
5013D053E 5,3 28 66 6 C
5013D054E 5,4 28 66 6 C
5013D055E 5,5 28 66 6 C
5013D056E 5,6 28 66 6 C
5013D057E 5,7 28 66 6 C
5013D058E 5,8 28 66 6 C
5013D059E 5,9 28 66 6 C
5013D060E 6 28 66 6 C
5013D061E 6,1 28 66 8 C
5013D062E 6,2 28 66 8 C
5013D063E 6,3 28 66 8 C
5013D064E 6,4 34 79 8 C
5013D065E 6,5 34 79 8 C
5013D066E 6,6 34 79 8 C
5013D067E 6,7 34 79 8 C
5013D068E 6,8 34 79 8 C
5013D069E 6,9 34 79 8 C
5013D070E 7 34 79 8 C
5013D071E 7,1 34 79 8 C
5013D072E 7,2 41 79 8 C
5013D073E 7,3 41 79 8 C
5013D074E 7,4 41 79 8 C
5013D075E 7,5 41 79 8 C
5013D076E 7,6 41 79 8 C
5013D077E 7,7 41 79 8 C
5013D078E 7,8 41 79 8 C
5013D079E 7,9 41 79 8 C
5013D080E 8 41 79 8 C
5013D081E 8,1 41 89 10 C
5013D082E 8,2 41 89 10 C
5013D083E 8,3 41 89 10 C
5013D084E 8,4 41 89 10 C
5013D085E 8,5 41 89 10 C
5013D086E 8,6 41 89 10 C
5013D087E 8,7 41 89 10 C
EDP Eo. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5013D088E 8,8 47 89 10 C
5013D089E 8,9 47 89 10 C
5013D090E 9 47 89 10 C
5013D091E 9,1 47 89 10 C
5013D092E 9,2 47 89 10 C
5013D093E 9,3 47 89 10 C
5013D094E 9,4 47 89 10 C
5013D095E 9,5 47 89 10 C
5013D096E 9,6 47 89 10 C
5013D097E 9,7 47 89 10 C
5013D098E 9,8 47 89 10 C
5013D099E 9,9 47 89 10 C
5013D100E 10 47 89 10 C
5013D101E 10,1 55 102 12 C
5013D102E 10,2 55 102 12 C
5013D103E 10,3 55 102 12 C
5013D104E 10,4 55 102 12 C
5013D105E 10,5 55 102 12 C
5013D106E 10,6 55 102 12 C
5013D107E 10,7 55 102 12 C
5013D108E 10,8 55 102 12 C
5013D109E 10,9 55 102 12 C
5013D110E 11 55 102 12 C
5013D111E 11,1 55 102 12 C
5013D112E 11,2 55 102 12 C
5013D113E 11,3 55 102 12 C
5013D114E 11,4 55 102 12 C
5013D115E 11,5 55 102 12 C
5013D116E 11,6 55 102 12 C
5013D117E 11,7 55 102 12 C
5013D118E 11,8 55 102 12 C
5013D119E 11,9 55 102 12 C
5013D120E 12 55 102 12 C
5013D121E 12,1 60 106 14 C
5013D122E 12,2 60 106 14 C
5013D123E 12,3 60 106 14 C
5013D125E 12,5 60 106 14 C
5013D130E 13 60 106 14 C
5013D135E 13,5 60 106 14 C
5013D138E 13,8 60 106 14 C
5013D140E 14 60 106 14 C
5013D145E 14,5 65 115 16 C
5013D148E 14,8 65 115 16 C
5013D150E 15 65 115 16 C
5013D155E 15,5 65 115 16 C
5013D158E 15,8 65 115 16 C
5013D160E 16 65 115 16 C
5013D165E 16,5 73 123 18 C
5013D168E 16,8 73 123 18 C
5013D170E 17 73 123 18 C
5013D175E 17,5 73 123 18 C
5013D178E 17,8 73 123 18 C
5013D180E 18 73 123 18 C
5013D185E 18,5 79 131 20 C
5013D190E 19 79 131 20 C
5013D195E 19,5 79 131 20 C
5013D198E 19,8 79 131 20 C
5013D200E 20 79 131 20 C
5
3DBROCAS METAL DURO  BROCAS METAL DURO
Broca em metal duro com revestimento EgiAs para aplicação geral.
Broca en metal duro con recubrimiento EgiAs para aplicación general.

~  35
HRC
35 ~  45
HRC
45 ~  50
HRC
50 ~  62
HRC
62 ~  70
HRC SUS GG GGG Cu AL AC TI CFRP AZ91D MMC
◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○
P H M K N S
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5023D030E 3 20 62 6 C
5023D031E 3,1 20 62 6 C
5023D032E 3,2 20 62 6 C
5023D033E 3,3 20 62 6 C
5023D034E 3,4 20 62 6 C
5023D035E 3,5 20 62 6 C
5023D036E 3,6 20 62 6 C
5023D037E 3,7 20 62 6 C
5023D038E 3,8 24 66 6 C
5023D039E 3,9 24 66 6 C
5023D040E 4 24 66 6 C
5023D041E 4,1 24 66 6 C
5023D042E 4,2 24 66 6 C
5023D043E 4,3 24 66 6 C
5023D044E 4,4 24 66 6 C
5023D045E 4,5 24 66 6 C
5023D046E 4,6 24 66 6 C
5023D047E 4,7 24 66 6 C
5023D048E 4,8 28 66 6 C
5023D049E 4,9 28 66 6 C
5023D050E 5 28 66 6 C
5023D051E 5,1 28 66 6 C
5023D052E 5,2 28 66 6 C
5023D053E 5,3 28 66 6 C
5023D054E 5,4 28 66 6 C
5023D055E 5,5 28 66 6 C
5023D056E 5,6 28 66 6 C
5023D057E 5,7 28 66 6 C
5023D058E 5,8 28 66 6 C
5023D059E 5,9 28 66 6 C
5023D060E 6 28 66 6 C
5023D061E 6,1 34 79 8 C
5023D062E 6,2 34 79 8 C
5023D063E 6,3 34 79 8 C
5023D064E 6,4 34 79 8 C
5023D065E 6,5 34 79 8 C
5023D066E 6,6 34 79 8 C
5023D067E 6,7 34 79 8 C
5023D068E 6,8 34 79 8 C
5023D069E 6,9 34 79 8 C
5023D070E 7 34 79 8 C
5023D071E 7,1 41 79 8 C
5023D072E 7,2 41 79 8 C
5023D073E 7,3 41 79 8 C
5023D074E 7,4 41 79 8 C
5023D075E 7,5 41 79 8 C
5023D076E 7,6 41 79 8 C
5023D077E 7,7 41 79 8 C
5023D078E 7,8 41 79 8 C
5023D079E 7,9 41 79 8 C
5023D080E 8 41 79 8 C
5023D081E 8,1 47 89 10 C
5023D082E 8,2 47 89 10 C
5023D083E 8,3 47 89 10 C
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5023D084E 8,4 47 89 10 C
5023D085E 8,5 47 89 10 C
5023D086E 8,6 47 89 10 C
5023D087E 8,7 47 89 10 C
5023D088E 8,8 47 89 10 C
5023D089E 8,9 47 89 10 C
5023D090E 9 47 89 10 C
5023D091E 9,1 47 89 10 C
5023D092E 9,2 47 89 10 C
5023D093E 9,3 47 89 10 C
5023D094E 9,4 47 89 10 C
5023D095E 9,5 47 89 10 C
5023D096E 9,6 47 89 10 C
5023D097E 9,7 47 89 10 C
5023D098E 9,8 47 89 10 C
5023D099E 9,9 47 89 10 C
5023D100E 10 47 89 10 C
5023D101E 10,1 55 102 12 C
5023D102E 10,2 55 102 12 C
5023D103E 10,3 55 102 12 C
5023D104E 10,4 55 102 12 C
5023D105E 10,5 55 102 12 C
5023D106E 10,6 55 102 12 C
5023D107E 10,7 55 102 12 C
5023D108E 10,8 55 102 12 C
5023D109E 10,9 55 102 12 C
5023D110E 11 55 102 12 C
5023D111E 11,1 55 102 12 C
5023D112E 11,2 55 102 12 C
5023D113E 11,3 55 102 12 C
5023D114E 11,4 55 102 12 C
5023D115E 11,5 55 102 12 C
5023D116E 11,6 55 102 12 C
5023D117E 11,7 55 102 12 C
5023D118E 11,8 55 102 12 C
5023D119E 11,9 55 102 12 C
5023D120E 12 55 102 12 C
5023D125E 12,5 60 107 14 C
5023D130E 13 60 107 14 C
5023D135E 13,5 60 107 14 C
5023D140E 14 60 107 14 C
5023D145E 14,5 65 115 16 C
5023D150E 15 65 115 16 C
5023D155E 15,5 65 115 16 C
5023D160E 16 65 115 16 C
5023D165E 16,5 73 123 18 C
5023D170E 17 73 123 18 C
5023D175E 17,5 73 123 18 C
5023D180E 18 73 123 18 C
5023D185E 18,5 79 131 20 C
5023D190E 19 79 131 20 C
5023D195E 19,5 79 131 20 C
5023D200E 20 79 131 20 C
6
4030/5 MD-5D
■ Velocidade de Corte (Vc) consultar página 8.
■ Itens fora de Tabela de Especif icação, favor entrar em contato com nosso

~  35
HRC
35 ~  45
HRC
45 ~  50
HRC
50 ~  62
HRC
62 ~  70
HRC SUS GG GGG Cu AL AC TI CFRP AZ91D MMC
◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○
P H M K N S
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5015D030E 3 28 66 6 C
5015D031E 3,1 28 66 6 C
5015D032E 3,2 28 66 6 C
5015D033E 3,3 28 66 6 C
5015D034E 3,4 28 66 6 C
5015D035E 3,5 28 66 6 C
5015D036E 3,6 28 66 6 C
5015D037E 3,7 28 66 6 C
5015D038E 3,8 36 74 6 C
5015D039E 3,9 36 74 6 C
5015D040E 4 36 74 6 C
5015D041E 4,1 36 74 6 C
5015D042E 4,2 36 74 6 C
5015D043E 4,3 36 74 6 C
5015D044E 4,4 36 74 6 C
5015D045E 4,5 36 74 6 C
5015D046E 4,6 36 74 6 C
5015D047E 4,7 36 74 6 C
5015D048E 4,8 44 82 6 C
5015D049E 4,9 44 82 6 C
5015D050E 5 44 82 6 C
5015D051E 5,1 44 82 6 C
5015D052E 5,2 44 82 6 C
5015D053E 5,3 44 82 6 C
5015D054E 5,4 44 82 6 C
5015D055E 5,5 44 82 6 C
5015D056E 5,6 44 82 6 C
5015D057E 5,7 44 82 6 C
5015D058E 5,8 44 82 6 C
5015D059E 5,9 44 82 6 C
5015D060E 6 44 82 6 C
5015D061E 6,1 53 91 8 C
5015D062E 6,2 53 91 8 C
5015D063E 6,3 53 91 8 C
5015D064E 6,4 53 91 8 C
5015D065E 6,5 53 91 8 C
5015D066E 6,6 53 91 8 C
5015D067E 6,7 53 91 8 C
5015D068E 6,8 53 91 8 C
5015D069E 6,9 53 91 8 C
5015D070E 7 53 91 8 C
5015D071E 7,1 53 91 8 C
5015D072E 7,2 53 91 8 C
5015D073E 7,3 53 91 8 C
5015D074E 7,4 53 91 8 C
5015D075E 7,5 53 91 8 C
5015D076E 7,6 53 91 8 C
5015D077E 7,7 53 91 8 C
5015D078E 7,8 53 91 8 C
5015D079E 7,9 53 91 8 C
5015D080E 8 53 91 8 C
5015D081E 8,1 61 103 10 C
5015D082E 8,2 61 103 10 C
5015D083E 8,3 61 103 10 C
5015D084E 8,4 61 103 10 C
5015D085E 8,5 61 103 10 C
5015D086E 8,6 61 103 10 C
5015D087E 8,7 61 103 10 C
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5015D088E 8,8 61 103 10 C
5015D089E 8,9 61 103 10 C
5015D090E 9 61 103 10 C
5015D091E 9,1 61 103 10 C
5015D092E 9,2 61 103 10 C
5015D093E 9,3 61 103 10 C
5015D094E 9,4 61 103 10 C
5015D095E 9,5 61 103 10 C
5015D096E 9,6 61 103 10 C
5015D097E 9,7 61 103 10 C
5015D098E 9,8 61 103 10 C
5015D099E 9,9 61 103 10 C
5015D100E 10 61 103 10 C
5015D101E 10,1 71 118 12 C
5015D102E 10,2 71 118 12 C
5015D103E 10,3 71 118 12 C
5015D104E 10,4 71 118 12 C
5015D105E 10,5 71 118 12 C
5015D106E 10,6 71 118 12 C
5015D107E 10,7 71 118 12 C
5015D108E 10,8 71 118 12 C
5015D109E 10,9 71 118 12 C
5015D110E 11 71 118 12 C
5015D111E 11,1 71 118 12 C
5015D112E 11,2 71 118 12 C
5015D113E 11,3 71 118 12 C
5015D114E 11,4 71 118 12 C
5015D115E 11,5 71 118 12 C
5015D116E 11,6 71 118 12 C
5015D117E 11,7 71 118 12 C
5015D118E 11,8 71 118 12 C
5015D119E 11,9 71 118 12 C
5015D120E 12 71 118 12 C
5015D123E 12,3 77 124 14 C
5015D125E 12,5 77 124 14 C
5015D128E 12,8 77 124 14 C
5015D130E 13 77 124 14 C
5015D135E 13,5 77 124 14 C
5015D138E 13,8 77 124 14 C
5015D140E 14 77 124 14 C
5015D145E 14,5 83 133 16 C
5015D148E 14,8 83 133 16 C
5015D150E 15 83 133 16 C
5015D155E 15,5 83 133 16 C
5015D158E 15,8 83 133 16 C
5015D160E 16 83 133 16 C
5015D165E 16,5 93 143 18 C
5015D168E 16,8 93 143 18 C
5015D170E 17 93 143 18 C
5015D175E 17,5 93 143 18 C
5015D178E 17,8 93 143 18 C
5015D180E 18 93 143 18 C
5015D185E 18,5 101 153 20 C
5015D190E 19 101 153 20 C
5015D195E 19,5 101 153 20 C
5015D198E 19,8 101 153 20 C
5015D200E 20 101 153 20 C
7
D
s
L

~  35
HRC
35 ~  45
HRC
45 ~  50
HRC
50 ~  62
HRC
62 ~  70
HRC SUS GG GGG Cu AL AC TI CFRP AZ91D MMC
◎ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ◎ ◎ ○ ○ ○ ○ ○ ○
P H M K N S
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5025D030E 3 28 66 6 C
5025D031E 3,1 28 66 6 C
5025D032E 3,2 28 66 6 C
5025D033E 3,3 28 66 6 C
5025D034E 3,4 28 66 6 C
5025D035E 3,5 28 66 6 C
5025D036E 3,6 28 66 6 C
5025D037E 3,7 28 66 6 C
5025D038E 3,8 36 74 6 C
5025D039E 3,9 36 74 6 C
5025D040E 4 36 74 6 C
5025D041E 4,1 36 74 6 C
5025D042E 4,2 36 74 6 C
5025D043E 4,3 36 74 6 C
5025D044E 4,4 36 74 6 C
5025D045E 4,5 36 74 6 C
5025D046E 4,6 36 74 6 C
5025D047E 4,7 36 74 6 C
5025D048E 4,8 44 82 6 C
5025D049E 4,9 44 82 6 C
5025D050E 5 44 82 6 C
5025D051E 5,1 44 82 6 C
5025D052E 5,2 44 82 6 C
5025D053E 5,3 44 82 6 C
5025D054E 5,4 44 82 6 C
5025D055E 5,5 44 82 6 C
5025D056E 5,6 44 82 6 C
5025D057E 5,7 44 82 6 C
5025D058E 5,8 44 82 6 C
5025D059E 5,9 44 82 6 C
5025D060E 6 44 82 6 C
5025D061E 6,1 53 91 8 C
5025D062E 6,2 53 91 8 C
5025D063E 6,3 53 91 8 C
5025D064E 6,4 53 91 8 C
5025D065E 6,5 53 91 8 C
5025D066E 6,6 53 91 8 C
5025D067E 6,7 53 91 8 C
5025D068E 6,8 53 91 8 C
5025D069E 6,9 53 91 8 C
5025D070E 7 53 91 8 C
5025D071E 7,1 53 91 8 C
5025D072E 7,2 53 91 8 C
5025D073E 7,3 53 91 8 C
5025D074E 7,4 53 91 8 C
5025D075E 7,5 53 91 8 C
5025D076E 7,6 53 91 8 C
5025D077E 7,7 53 91 8 C
5025D078E 7,8 53 91 8 C
5025D079E 7,9 53 91 8 C
5025D080E 8 53 91 8 C
5025D081E 8,1 61 103 10 C
5025D082E 8,2 61 103 10 C
5025D083E 8,3 61 103 10 C
EDP No. Dc ℓ L Ds Estoque
Stock
5025D084E 8,4 61 103 10 C
5025D085E 8,5 61 103 10 C
5025D086E 8,6 61 103 10 C
5025D087E 8,7 61 103 10 C
5025D088E 8,8 61 103 10 C
5025D089E 8,9 61 103 10 C
5025D090E 9 61 103 10 C
5025D091E 9,1 61 103 10 C
5025D092E 9,2 61 103 10 C
5025D093E 9,3 61 103 10 C
5025D094E 9,4 61 103 10 C
5025D095E 9,5 61 103 10 C
5025D096E 9,6 61 103 10 C
5025D097E 9,7 61 103 10 C
5025D098E 9,8 61 103 10 C
5025D099E 9,9 61 103 10 C
5025D100E 10 61 103 10 C
5025D101E 10,1 71 118 12 C
5025D102E 10,2 71 118 12 C
5025D103E 10,3 71 118 12 C
5025D104E 10,4 71 118 12 C
5025D105E 10,5 71 118 12 C
5025D106E 10,6 71 118 12 C
5025D107E 10,7 71 118 12 C
5025D108E 10,8 71 118 12 C
5025D109E 10,9 71 118 12 C
5025D110E 11 71 118 12 C
5025D111E 11,1 71 118 12 C
5025D112E 11,2 71 118 12 C
5025D113E 11,3 71 118 12 C
5025D114E 11,4 71 118 12 C
5025D115E 11,5 71 118 12 C
5025D116E 11,6 71 118 12 C
5025D117E 11,7 71 118 12 C
5025D118E 11,8 71 118 12 C
5025D119E 11,9 71 118 12 C
5025D120E 12 71 118 12 C
5025D125E 12,5 77 124 14 C
5025D130E 13 77 124 14 C
5025D135E 13,5 77 124 14 C
5025D140E 14 77 124 14 C
5025D145E 14,5 83 133 16 C
5025D150E 15 83 133 16 C
5025D155E 15,5 83 133 16 C
5025D160E 16 83 133 16 C
5025D165E 16,5 93 143 18 C
5025D170E 17 93 143 18 C
5025D175E 17,5 93 143 18 C
5025D180E 18 93 143 18 C
5025D185E 18,5 101 153 20 C
5025D190E 19 101 153 20 C
5025D195E 19,5 101 153 20 C
5025D200E 20 101 153 20 C
8
CONDIÇÕES RECOMENDADAS DE USINAGEM PARA BROCAS DE METAL DURO CONDICIONES RECOMENDADAS DE MECANIZADO PARA BROCAS DE METAL DURO
Material a
ser usinado